ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

                              ПРИКАЗ

                              Москва

     11 апреля 2017 г.                               № 475/17

        О внесении изменений в Порядок определения цены на
         мощность вводимых в эксплуатацию новых атомных и
       гидроэлектростанций (в том числе гидроаккумулирующих
         электростанций), утвержденный приказом ФСТ России
                   от 13 октября 2010 г. № 486-э

          Зарегистрирован Минюстом России 12 мая 2017 г.
                      Регистрационный № 46705

     В  соответствии  с  постановлением  Правительства   Российской
Федерации от 30 ноября 2016 г. № 1265 "О порядке установления платы
за технологическое  присоединение  вновь  вводимых  в  эксплуатацию
объектов по производству электрической энергии  атомных  станций  и
гидроэлектростанций    (в     том     числе     гидроаккумулирующих
электростанций) к  объектам  единой  национальной  (общероссийской)
электрической   сети"   (Собрание    законодательства    Российской
Федерации, 2016, № 49, ст. 6928) п р и к а з ы в а ю:
     1. Внести в Порядок определения цены на  мощность  вводимых  в
эксплуатацию новых  атомных  и  гидроэлектростанций  (в  том  числе
гидроаккумулирующих  электростанций),  утвержденный  приказом   ФСТ
России от  13 октября  2010 г.  № 486-э  (зарегистрирован  Минюстом
России 17 декабря 2010 г., регистрационный № 19232), с изменениями,
внесенными приказом ФАС  России  от  19 декабря  2016 г.  № 1794/16
(зарегистрирован    Минюстом     России     29 декабря     2016 г.,
регистрационный   № 45060),   изменения   согласно   приложению   к
настоящему приказу.
     2. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке.
     3. Контроль за исполнением  настоящего  приказа  возложить  на
заместителя руководителя ФАС России В.Г.Королева.

     Руководитель                                      И.Ю.Артемьев

                         _________________

                                               Приложение
                                          к приказу ФАС России
                                      от 11 апреля 2017 г. № 475/17

          Изменения, вносимые в Порядок определения цены
        на мощность вводимых в эксплуатацию новых атомных и
       гидроэлектростанций (в том числе гидроаккумулирующих
         электростанций), утвержденный приказом ФСТ России
                   от 13 октября 2010 г. № 486-э

     1. Подпункт  "ж"  пункта  5.1  Порядка  определения  цены   на
мощность    вводимых    в    эксплуатацию    новых    атомных     и
гидроэлектростанций    (в     том     числе     гидроаккумулирующих
электростанций), утвержденного приказом ФСТ  России  от  13 октября
2010 г.  № 486-э  (зарегистрирован   Минюстом   России   17 декабря
2010 г.,  регистрационный  № 19232),  с   изменениями,   внесенными
приказом   ФАС   России    от    19 декабря    2016 г.    № 1794/16
(зарегистрирован    Минюстом     России     29 декабря     2016 г.,
регистрационный  № 45060)  (далее -  Порядок),  дополнить  абзацами
следующего содержания:
     "При расчете цены на мощность вводимых  в  эксплуатацию  новых
АЭС в рамках данного подпункта учитывается  компенсация  затрат  на
технологическое  присоединение   j-го   поставщика -   объекта   по
производству электрической  энергии  АЭС  в  i-ом году  к  объектам
электросетевого хозяйства, соответствующим  критериям  отнесения  к
                                                          тп
единой национальной (общероссийской) электрической сети (Р  ).
                                                          ij
     При этом в расчет цены на  мощность  вводимых  в  эксплуатацию
новых АЭС расходы на оплату услуг по технологическому присоединению
включаются в соответствии с  пунктом  45  Основ  ценообразования  в
области   регулируемых   цен   (тарифов)    в    электроэнергетике,
утвержденных постановлением Правительства Российской  Федерации  от
29 декабря 2011 г.  № 1178  (Собрание  законодательства  Российской
Федерации, 2012, № 4, ст. 504).
     Начисление доходности на инвестированный капитал на  указанные
затраты не осуществляется.".
     2. Подпункт  "г"  пункта  7.1   Порядка   дополнить   абзацами
следующего содержания:
     "При расчете цены на мощность вводимых  в  эксплуатацию  новых
ГЭС/ГАЭС в рамках данного подпункта учитывается компенсация  затрат
на  технологическое  присоединение  j-гo  поставщика -  объекта  по
производству электрической  энергии ГЭС/ГАЭС в i-ом году к объектам
электросетевого хозяйства, соответствующим  критериям  отнесения  к
                                                          тп
единой национальной (общероссийской) электрической сети (Р  ).
                                                          ij
     При этом в расчет цены на  мощность  вводимых  в  эксплуатацию
новых  ГЭС/ГАЭС  расходы  на  оплату  услуг   по   технологическому
присоединению  включаются  в  соответствии  с  пунктом   45   Основ
ценообразования   в   области   регулируемых   цен   (тарифов)    в
электроэнергетике,   утвержденных   постановлением    Правительства
Российской  Федерации  от  29 декабря  2011 г.   № 1178   (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, № 4, ст. 504).
     Начисление доходности на инвестированный капитал на  указанные
затраты не осуществляется.".
     3. В пункте 10.2 Порядка:
     - абзац второй изложить в следующей редакции:

                                  тп
             (КЭ   - АН  )      (P  )
                ij     ij         ij
     "P    = _____________ + ___________, (15)".
       Mij    (N    x M )    (N    x M )
                pij    i       pij    i

      - дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:
        тп
      "Р   - компенсация затрат вводимых  в  эксплуатацию новых АЭС

        ij
и ГЭС/ГАЭС   на   технологическое    присоединение    к    объектам
электросетевого хозяйства, соответствующим  критериям  отнесения  к
единой национальной  (общероссийской)  электрической  сети,  в  том
числе на выплату процентов с учетом предоставления рассрочки на  10
лет  в  случае  предоставления   сетевой   организацией   указанной
рассрочки  и  процентов,  определенных  в  договоре  в  размере   6
процентов годовых остатка задолженности по плате за технологическое
присоединение.";
     - абзац четвертый изложить в следующей редакции:
     "N    -  располагаемая  мощность  в  i-ом году   j-ой  станции
       pij
(энергоблока) за вычетом объема потребления мощности на собственные
и (или) хозяйственные нужды.";
     - абзацы  четвертый -   десятый   считать   абзацами   пятым -
одиннадцатым соответственно.

                         _________________